
Genocida Rwanda
Populační růst a hlad



Nejen etnický problém

rozdíl Hutu, Tutsi není zásadní
smíšená manželství
v armádě RPF i Hutuové
vraždění v rámci Hutu frakcí



Životní podmínky

příznivé podmínky: teplo, vlhko, dostatečně vysoko (není
malárie)
20. stol: vysoký populační růst (napříč konfliktům)
1990: hustota 300 lidí/km2

nízká úroveň zemědělství ⇒ hustota kritická



Káva

ekonomika – pěstování kávy na export (pozůstatek
koloniálních dob)
1989: krach jednání International Coffe Agreement
prudký pokles cen kávy



Příčiny konfliktu

zhoršení životních podmínek ⇒ občanská válka (90-94),
mnoho uprchlíků
příměří by znamenalo návrat uprchlíků ⇒ méně jídla
před vypuknutím konfliktu, korelace:

zločinost, násilí
populační hustota, příjem kalorií na osobu



Vesnice Kanama

náročné životní podmínky
1988: 0,36 hektaru na farmu, a dále klesalo
jedna Tutsi, jinak samí Hutuové
zahynulo 6% obyvatel (celkový průměr 11%)



Citáty

. . . slíbili nám, že dostaneme banánové plantáže a pole těch,
kteří zemřou . . .

Není dnes nijak výjimečné, když vám Rwanďané tvrdí, že válka
je nevyhnutelný prostředek k vyvraždění přebytečného
obyvatelstva a vyrovnání jeho počtu s dostupnými zdroji půdy.

Lidé, jejichž děti musely chodit do školy bosy, zabili lidi, kteří
si mohli dovolit koupit svým dětem boty.



Vývoj populace

Projekce 2025: 15 miliónů



Kontrola porodnosti

po roce 1994 – obzvlášť hodně dětí
kontrola porodnosti až poslední dobou
role USA, církve
čínská „politika jednoho dítěteÿ



Poučení pro svět?

Co když je Rwanda malým modelem toho, kam směřuje
svět?
Jak bychom se chovali my, kdyby byl hlad?
Jak bychom měli přistupovat ke kontrole porodnosti?


